ATA Nº 001/2019

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2019
Aos quatro dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove, às 09h00min, na Sala de licitações, na Rua João Moreira, nº 1707, na cidade de São Francisco de
Assis-RS, reuniram-se a Pregoeira e integrantes da Equipe de Apoio, nomeados pela Portaria nº 347/2019, para realização do Pregão Presencial para Registro de
Preços nº 022/2019, objetivando a Aquisição parcelada de óleo lubrificante e filtro do item nº 91 ao item nº180, conforme especificações constantes no ANEXO
I, parte integrante deste edital. Deu-se início ao recolhimento do credenciamento das empresas participantes: Irmãos Resta Ltda, CNPJ nº 11.194.660/0001-77,
representada por seu sócio-proprietário, Sr. Luiz Arlindo Cortese Resta, RG nº 1059832079 e CPF nº 627.302.070-15 e Padrão Componentes e Assistência
Técnica Eireli, CNPJ nº 31.901.290/0001-78, representada por seu representante legal, Sr. Guilherme Maclover Ketzer, RG nº 3053226035 e CPF nº
696.576.290-04; as quais apresentaram credenciamento de acordo com o exigido no edital. A empresa Julio Silvestri Filho-ME, CNPJ nº 15.608.150/0001-50
enviou os envelopes pelo Correio, portanto participará somente da rodada de abertura, assim como decai seu direito a recurso haja vista não se fazer presente no
certame. Passou-se à abertura dos envelopes de proposta de preços e após análise pela pregoeira, integrantes da equipe de apoio e licitantes foi aberta a rodada
de lances, sendo que ocorreram lances inferiores, conforme Mapa de Rodadas anexo, assinado pelos Proponentes Credenciados, que passa a ser parte integrante
desta Ata. Ao se verificar os vencedores dos primeiros itens foram abertos os documentos de habilitação, a fim de evitar que ao final de rodada de lances se
verificasse a inabilitação de determinado(s) licitante(s), o quê ocasiona tumulto ao certame.

Item Descrição Unid.
Quant.

Mín.
Quant.

Máx.
Empresa 1º

colocada
Preço unitário

em R$

Empresa 2º
colocada

Preço
unitário em

R$

Empresa
3º

colocada

Preço
unitário

em R$

SEC. MUNICIPAL DE
OBRAS E
SANEAMENTO

ESCAVADEIRA
HIDRÁULICA NEW
HOLLAND E215B

91
Filtro de combustível
(75241002), REF. fbd
493;

Unid. 1 50
Padrão

Componentes

38,00 Marca
Wega

Irmãos Resta  40,00 Julio
Silvestri

49,44

92
Filtro cabina
(87529500);

Unid. 1 50
Julio Silvestri

25,23 Marca

Idelmax

Irmãos Resta  398,70 Padrão
Compone

ntes

s/cotação

93
Filtro cabina
(87529477);

Unid. 1 50
Julio Silvestri

35,90 Marca

Idelmax

Irmãos Resta  349,00 Padrão
Compone

ntes

s/ cotação

94
Filtro de ar interno
(87564846);

Unid. 1 50
Julio Silvestri

8,20 Marca

Original Filter

Padrão
Componetes

71,00 Irmãos
resta

97,50

95
Filtro de ar externo
(87564844);

Unid. 1 50
Julio Silvestri

54,40 Marca

Original fILTER

Padrão
Componentes

116,00 Irmãos
Resta

121,40

96
Elemento filtrante
(72150174);

Unid. 1 50
Julio Silvestri

206,00 Marca

MC

Padrão
Componentes

440,00 Irmãos
Resta

497,00

97
Elemento filtrante
(72214502),REF. psl
283;

Unid. 1 50
Padrão

Componentes

42,00 Marca
Inpeca

Julio Silvestri

50,00 Irmãos
Resta

88,00

98
Elemento filtrante
(87638196);

Unid. 1 50
Julio Silvestri

10,13 Marca

Filter

Padrão
Componentes

62,00 Irmãos
Resta

76,00

99
Filtro de combustível
(84273562), ref.
P550467 Donaldson;

Unid. 1 50
Padrão

Componentes
55,00 Marca

Original

Irmãos Resta

59,00 Julio
Silvestri

92,75

100
Filtro óleo hidráulico
(87638113);

Unid. 1 50
Julio Silvestri

8,37 Marca

Original Filter

Padrão
Componentes

395,00 Irmãos
Resta

496,00

101
Filtro combustível
(84273566);

Unid. 1 50
Padrão

Componentes

55,00 Marca
Wega

Irmãos Resta

59,00 Julio
Silvestri

84,21

SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E SANEAMENTO

CAMINHÕES VOLKSWAGEN

– MODELO 24.250

102
Filtro de arexterno
(2500129620), REF.
Fran CA 5626;

Unid. 1 50
Julio Silvestri

13,43
Marca Original

Filter

Padrão
Componentes

170,00 Irmãos
Resta

197,00

103
Filtro de arinterno
(2500129620), REF.
Fran CA 5626SI;

Unid. 1 50
Julio Silvestri

9,84 Marca

Original Filter

Padrão
Componentes

89,00 Irmãos
Resta

97,00

104
Filtro decantador de
combustível
(2RO127177C);

Unid. 1 50
Irmãos Resta

64,00

Marca Wega

Padrão
Componentes

65,00 Julio
Silvestri

130,55

105
Filtro de combustível
(3978040), Ref. PSL
283 W950/26;

Unid. 1 50
Padrão

Componentes

43,00 Marca
Inpeca

Irmãos Resta  49,00 Julio
Silvestri

50,00

106
Filtro lubrificante
(2RO115403);

Unid. 1 50
Irmãos Resta

29,00

Marca Wega

Julio Silvestri

44,23 Padrão
Compone

ntes

s/ cotação´

SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E SANEAMENTO

CAMINHÕES VOLKSWAGEN
–MODELO 13.180

107
Filtro de ar externo,
(250012620), ref.
TEC FIL ARS 5673;

Unid. 1 50
Julio Silvestri

50,00 Marca

Original Filter

Padrão
Componentes

116,00 Irmãos
Resta

125,00

108 Filtro de ar interno; Unid 1 50
Julio Silvestri

28,00 Marca

Vox

Padrão
Componentes

98,00 Irmãos
Resta

114,00

109
Filtro de combustível
(7146717), ref. VOX
FBD 3536 PSC358;

Unid. 1 50
Julio Silvestri

31,18 Marca

Turbo

Padrão
Componentes

62,00 Irmãos
Resta

78,00

110

Filtro decantador de
combustível
(2RO127177D), Ref.
TURBO TBC 970;

Unid. 1 50
Padrão

Componentes

50,00 Marca
Delphi

Irmãos Resta  53,00 Julio
Silvestri

65,57

111
Filtro lubrificante
(905411880011), ref.
PSL 962;

Unid. 1 50
Irmãos Resta

23,00 Marca

Wega

Padrão
Componentes

25,00 Julio
Silvestri

44,12

SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E SANEAMENTO

RETROESCAVADEIRA JCB 3C
MWM 4X4

112
Filtro do diesel CAV
pequeno (PC21155);

Unid. 1 50
Padrão

Componentes

8,00 Marca
Delphi

Irmãos Resta  9,00 Julio
Silvestri

48,19

113
Filtro lubrificante
(71054);

Unid. 1 50
Padrão

Componentes
18,00 Marca

Fam

Irmãos Resta  19,00 Julio
Silvestri

48,65

114
Filtro hidráulico
(581/18063);

Unid. 1 50
Julio Silvestri

12,29 Marca

Original Filter

Padrão
Componentes

134,00 Irmãos
Resta

163,00

115
Filtro de ar
(32/925683);

Unid. 1 50
Padrão

Componentes

92,00 Marca
Turbo

Julio Silvestri

93,00 Irmãos
Resta

218,00

116
Filtro de ar
(32/925682);

Unid. 1 50
Padrão

Componentes

152,90 Marca
Turbo

Julio Silvestri

153,00 Irmãos
Resta

289,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E SANEAMENTO

CARRETA SCANIA 112

117
Filtro de ar (69489),
ref. TECFIL AP 1185;

Unid. 1 50
Julio Silvestri

117,00 Marca

Xanfil
Padrão

Componentes
197,00 Irmãos

Resta
219,90

118
Filtro de combustível,
ref.(FC164);

Unid. 1 50
Padrão

Componentes
12,00 Marca

Inpeca

Irmãos Resta  14,00 Julio
Silvestri

18,83

119
Filtro Turbina –
173171;

Unid. 1 50
Padrão

Componentes

15,00 Marca
Fam

Irmãos Resta  17,00 Julio
Silvestri

29,26

120 Filtro lubrificante; Unid. 1 50
Padrão

Componentes
13,00 Marca

Fam

Irmãos Resta  15,00 Julio
Silvestri

65,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E SANEAMENTO

MOTONIVELADORA
CATERPILLAR 120K

121
Filtro combustível
secundário (1R-
0762), ref. BF7753;

Unid. 1 50
Padrão

Componentes
93,00 Marca

Original

Irmãos Resta  99,00 Julio
Silvestri

118,00

122
Filtro separador de
água (3261644), ref.
BF 1399SP);

Unid. 1 50
Irmãos Resta

128,00 Marca

Wega

Padrão
Componentes

132,20 Julio
Silvestri

136,00

123
Filtro hidráulico (1R-
0774);

Unid. 1 50 Irmãos Resta
50,90 Marca

Wega

Julio Silvestri

51,93 Padrão
Compone

ntes

s/ cotação

124
Filtro de óleo da
transmissão (328-
3655);

Unid. 1 50
Julio Silvestri

199,00 Marca

MC

Irmãos Resta  397,00 Padrão
Compone

nte

s/ cotação

125
Filtro do óleo do
motor (1R1807), ref.
B7600;

Unid. 1 50
Padrão

Componentes

85,00 Marca
Fam

Julio Silvestri

85,20 Irmãos
Resta

149,00

126
Filtro de ar primário
(245-6375), ref.
RS3996 Baldntn;

Unid. 1 50
Julio Silvestri

120,00 Marca

Xanfil

Padrão
Componentes

215,00 Irmãos
Resta

269,00

127
Filtro Cabine
(2314487);

Unid. 1 50 Julio Silvestri
70,00 Marca

Idelmax

Padrão
Componentes

127,00 Irmãos
Resta

289,00

128
Filtro do ar Cabine
(7T7358);

Unid. 1 50
Julio Silvestri

61,60 Marca

Idelmax

Irmãos Resta  306,00 Padrão
Compone

ntes

s/ cotação

129

Filtro de ar
secundário interno
(245-3676), ref.
TR710;

Unid. 1 50
Padrão

Componentes

45,40 Marca
Fam

Julio Silvestri

45,50 Irmãos
Resta

239,70

SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E SANEAMENTO

CAMINHÕES MERCEDES
BENZ 1113

130
Filtro do diesel
(3440927205);

Unid. 1 50 Irmãos Resta  5,90 Marca Vox
Padrão

Componentes

6,00 Julio
Silvestri

38,59

131
Filtro Lubrificante
(1846725);

Unid. 1 50 Irmãos Resta
23,00 Marca

Vox

Padrão
Componentes

25,00 Julio
Silvestri

28,18

132
Filtro de ar externo
(10944204), ref,
TECFIL AP 9834;

Unid. 1 50
Julio Silvestri

32,50 Marca

Xanfil

Padrão
Componentes

89,00 Irmãos
Resta

93,60

133
Filtro de ar interno
ref, TECFIL AS 820;

Unid. 1 50
Padrão

Componentes
20,70 Marca

Fam
Julio Silvestri

20,80 Irmãos

Resta
65,90

134
Filtro Hidráulico
(11842225);

Unid. 1 50
Padrão

Componentes

7,50 Marca
Inpeca

Irmãos Resta  9,50 Julio
Silvestri

s/ cotação

SECRETARIA MUNICIPAL DE

OBRAS E SANEAMENTO

CAMINHÕES MERCEDES
BENZ 1517

135
Filtro do diesel
(FC165);

Unid. 1 50
Padrão

Componentes
10,00 Marca

Xanfil

Irmãos Resta  12,00 Julio
Silvestri

16,47

136
Filtro Lubrificante
(11843325);

Unid. 1 50 Irmãos Resta
13,00 Marca

Vox

Padrão
Componentes

14,00 Julio
Silvestri

27,30

137
Filtro de arexterno
(10944204), Ref.
TECFIL AP9834;

Unid. 1 50
Padrão

Componentes

20,70 Marca
Fam

Julio Silvestri

20,80 Irmãos
Resta

65,90

138
Filtro de arinterno,
Ref. TECFIL AS820;

Unid. 1 50
Irmãos Resta

43,00 Marca

Wega

Julio Silvestri

45,00 Padrão
Compone

ntes

53,00

139
Filtro Hidráulico
(11842225);

Unid. 1 50
Padrão

Componentes

7,50 Marca
Inpeca

Irmãos Resta  9,50 Julio
Silvestri

s/ cotação

SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E SANEAMENTO

RETROESCAVADEIRA
RANDON RD 406

140
Filtro lubrificante
MOTOR;

Unid. 1 35
Irmãos Resta

43,00 Marca

Wega

Julio Silvestri

45,00 Padrão
Compone

ntes

53,00

141 Filtro óleo hidráulico; Unid. 1 35
Julio Silvestri

85,00 Marca

Vox

Padrão
Componentes

377,00 Irmãos
Resta

394,00

142 Filtro de ar interno; Unid. 1 35
Padrão

Componentes

54,90 Marca
Xanfil

Julio Silvestri

55,00 Irmãos
Resta

168,00

143 Filtro de ar externo; Unid. 1 35
Padrão

Componentes
44,90 Marca

Inpeca

Julio Silvestri

45,00 Irmãos
Resta

238,70

144 Filtro do combustível; Unid. 1 35
Padrão

Componentes

30,00 Marca
Delphi

Irmãos Resta

38,00 Julio
Silvestri

65,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E SANEAMENTO

CAMIONETA MITSUBISHI L
200

145
Filtro de óleo
lubrificante;

Unid. 1 25
Padrão

Componentes

50,00 Marca
Wega

Irmãos Resta  54,00 Julio
Silvestri

s/ cotação

146 Filtro de ar; Unid. 1 25
Padrão

Componentes

70,00 Marcas
Inpeca

Irmãos Resta  79,00 Julio
Silvestri

s/ cotação

147 Filtro do combustível; Unid. 1 25
Padrão

Componentes

25,00 Marca
Original

Irmãos Resta  29,00 Julio
Silvestri

s/ cotação

SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E SANEAMENTO

CAMINHÃO TUCO TUCO -
MOTOR PERKINS

148
Filtro de óleo
lubrificante
(098b01567);

Unid. 1 25
Irmãos Resta

21,00 Marca

Vox

Padrão
Componentes

23,00 Julio
Silvestri

25,48

149
Filtro de combustível
TIPO CAV Curto;

Unid. 1 25
Irmãos Resta

9,00 Marca Vox

Padrão
Componentes

10,00 Julio
Silvestri

13,00

150 Filtro de ar (EFA949); Unid. 1 25 Irmãos Resta  27,10 Marca Julio Silvestri 27,30 Padrão 58,40

Xanfil  Compone

ntes

SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E SANEAMENTO

CAMINHÃO F4000 ANO
1991 MOTOR MWM

151
Filtro do combustível
(3440927205);

Unid. 1 25
Padrão

Componentes
7,50 Marca Fam

Irmãos Resta

7,90 Julio
Silvestri

s/ cotação

152
Filtro Lubrificante
(5000861);

Unid. 1 25 Irmãos Resta
18,00 Marca

Vox

Julio Silvestri

18,14 Padrão
Compone

ntes

31,40

153
Filtro de ar
(85TU9601A);

Unid. 1 25
Julio Silvestri

41,60 Marca

Xanfil
Padrão

Componentes
104,30 Irmãos

Resta
117,90

154
Filtro Hidráulico
(7632141102);

Unid. 1 25
Padrão

Componentes
7,00 Marca

Inpeca

Irmãos Resta

9,00 Julio
Silvestri

9,88

SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E SANEAMENTO

FIAT UNO DE 2005 A 2014

155 Filtro do combustível; Unid. 1 93 Irmãos Resta
11,00 Marca

Malhe

I Padrão
Componentes

13,00 Julio
Silvestri

s/ cotação

156 Filtro Lubrificante; Unid. 1 97
Padrão

Componentes
10,00 Marca

Inpeca

Irmãos Resta  13,00 Julio
Silvestri

s/ cotação

157 Filtro de ar; Unid. 1 96 Irmãos Resta
12,00 Marca

Wega

Padrão
Componentes

14,00 Julio
Silvestri

s/ cotação

158
Filtro de ar
condicionado;

Unid. 1 30
Padrão

Componentes
15,00 Marca

Wega

Irmãos Resta  18,00 Julio
Silvestri

s/ cotação

SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E SANEAMENTO

CAMINHONETA S10 ANO
99/2000

159 Filtro do combustível; Unid. 1  Irmaos Resta
18,00 Marca

Wega

Padrão
Componentes

20,00 Padrão
Compone

ntes

s/ cotação

160 Filtro Lubrificante; Unid. 1 25 Irmãos Resta
14,50 Marca

Wega

Padrão
Componentes

17,00 Julio
Silvestri

s/ cotação

161 Filtro de ar; Unid. 1 25 Irmãos Resta
25,00 Marca

Wega

Padrão
Componentes

27,00 Julio
Silvestri

s/ cotação

SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E SANEAMENTO

GOL 1.0 2010 a 2016

162 Filtro do combustível; Unid. 1 112
Padrão

Componentes

15,00 Marca
Inpeca

Irmãos Resta  18,00 Julio
Silvestri

s/ cotação

163 Filtro Lubrificante; Unid. 1 124
Padrão

Componentes

10,00 Marca
Inpeca

Irmãos Resta  13,00 Julio
Silvestri

s/ cotação

164 Filtro de ar; Unid. 1 80
Padrão

Componentes
15,00 Marca

Wega

Irmãos Resta  18,00 Julio
Silvestri

s/ cotação

165
Filtro ar
condicionado;

Unid. 1 72
Padrão

Componentes
15,00 Marca

Wega
Irmãos Resta  19,00 Julio

Silvestri
s/ cotação

SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E SANEAMENTO

CAMINHÃO BASCULANTE
ATRON 2729 ANO 2014

166
Filtro do combustível
(A0000901551);

Unid. 1 25
Julio Silvestri

34,57 Marca

Turbo
Padrão

Componentes
98,00 Irmãos

Resta
109,00

167
Filtro Lubrificante
(A9061800209);

Unid. 1 25
Julio Silvestri

22,98 Marca

Original Filter
Padrão

Componentes
53,00 Irmãos

Resta
61,70

168
Filtro secador do ar
(A0004295795;

Unid. 1 25
Padrão

Componentes

100,00 Marca
Wega

Irmãos Resta  109,00 Julio
Silvestri

s/ cotação

169
Filtro Racor
(A9584170015)
(PSD920);

Unid. 1 25
Julio Silvestri

40,46 Marca

Original Filter

Padrão
Componentes

116,00 Irmãos
Resta

138,90

170
Filtro de ar
(A6345280306);

Unid. 1 25
Padrão

Componentes

80,00 Marca
Wega

Julio Silvestri

80,06 Irmãos
Resta

169,10

SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E SANEAMENTO

AUTOMOVEL SIENA MOTOR
1.0, ANO 2004

171 Filtro do combustível; Unid. 1 25
Padrão

Componentes
9,00 Marca

Inpeca

Irmãos Resta  11,00 Julio
Silvestri

11,05

172 Filtro Lubrificante; Unid. 1 25
Padrão

Componentes

12,00 Marca
Inpeca

Irmãos Resta  13,90 Julio
Silvestri

14,95

173 Filtro de ar; Unid. 1 25 Irmãos Resta
10,00 Marca

Wega

Padrão
Componentes

11,00 Julio
Silvestri

12,35

SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E SANEAMENTO

ROLO COMPACTADOR XCMG
XS 122PD

174
Filtro do combustível
cumins ref. Tec. Fil.
PSC 410;

Unid. 1 25
Padrão

Componentes

30,00 Marca
Fam

Irmãos Resta  34,00 Julio
Silvestri

60,08

175
Filtro Lubrificante
(3908616)
(fleetGuard LF 3345);

Unid. 1 25
Padrão

Componentes

30,90 Marca
Wega

Julio Silvestri

30,93 Irmãos
Resta

81,00

176
Filtro de ar interno
ref. Turbo Tr 25269;

Unid. 1 25
Padrão

Componentes
65,00 Marca

Indafil

Irmãos Resta  68,00 Julio
Silvestri

s/ cotação

177
Filtro de ar externo
Ref.TR Turbo 25268;

Unid. 1 25
Julio Silvestri

63,24 Marca

Original Filter

Padrão
Componentes

143,00 Irmãos
Resta

159,30

178
Filtro Hidráulico
STAUFF SF 6720;

Unid. 1 25
Julio Silvestri

62,97 Marca
Fleetguard

Irmãos Resta  419,70 Padrão
Compone

ntes

s/ cotação

179
filtro de transmissão
STAUFF SF 6720;

Unid. 1 25
Julio Silvestri

62,97 Marca
Fleetguard

Irmãos Resta  417,60 Padrão
Compone

ntes

s/ cotação

180
Filtro Decantador
(fleetGuard FS 1240);

Unid. 1 25 Irmãos Resta
106,00 Marca

Balduin
s/ cotação

Chegou no Setor de Licitações um envelope da empresa Bodipasa Bombas Diesel Paulista Limitada para esta sessão às 11h e 35min de hoje. Deste modo, em
razão da intempestividade, o envelope não foi aceito, sendo que foi registrada a ocorrência nele e todos os presentes na sessão o rubricaram e o mesmo foi
devolvido à Secretaria Geral para devolução.  Encerrou-se a sessão de lances. Todas as licitantes foram declaradas habilitadas. Frise-se que as empresas que

encontram-se presentes não manifestaram interesse em recorrer acerca de qualquer aspecto e/ou fase deste certame. Nada mais havendo a constar encerra-se
a presente ata que vai assinada pela pregoeira, integrantes da equipe de apoio e pelos licitantes presentes.

Identificação Assinatura
ÉLIDA ISOLABELLA MENDES                                 Pregoeira

ALINE SOARES GONÇALVES GARAIALDI Integrante da Equipe de Apoio

MARISTANI DAL ROSSO Integrante da Equipe de Apoio
PRISCILA CARIOLATO EBLING Integrante da Equipe de Apoio

IRMÃOS RESTA LTDA, CNPJ Nº
11.194.660/0001-77

Empresa

PADRÃO COMPONENTES E
ASSISTÊNCIA TÉCNICA EIRELI, CNPJ Nº
31.901.290/0001-78

Empresa